
Skärholmens 

stadsdelsförvaltning 

Tjänsteutlåtande 

Dnr 7./198-2016 

Sida 1 (4) 

2016-05-11 

Avdelningen för äldre, 

funktionsnedsatta och 

socialpsykiatri 

 

 

 

Skärholmens stadsdelsförvaltning 

Avdelningen för äldre, funktionsnedsatta 

och socialpsykiatri 

 

Bodholmsplan 2 

Box 503 

126 27 Skärholmen 

Telefon 08-508 24 594 

martin.carl.larsson@stockholm.se 

stockholm.se 

 

Handläggare 
 

Förvaltningens synpunkter 
och förslag 

 

 

Bilagor 

1.  

Till 
Martin Larsson 
Telefon: 08-508 24 594 

Skärholmens stadsdelsnämnd 
2016-06-14 

Flexibel dagverksamhet för äldre 

Svar på skrivelse 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

Att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens svar på skrivelse. 

 

 

Anneli Hilmersson Andreas Thorstensson 

tf Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

 

Sammanfattning 

Det har inkommit en skrivelse från stadsdelsnämnden till 

förvaltningen angående att utreda förutsättningarna att driva 

dagverksamhet för äldre med demens med flexibla arbetstider i 

projektform. Utifrån att dagverksamhet är en biståndsbedömd insats 

som större delen av året inte har kö (stadsdelens egen regi 

verksamhet) anser förvaltningen att behovet av flexibel 

dagverksamhet inte motiverar ökade öppettider. Vidare anser 

förvaltningen att sannolikheten är hög för att projektet kommer 

generera stora underskott för verksamheten. 

 

Förvaltningen anser inte att förutsättningarna är goda nog för att i 

projektform pröva flexibel dagverksamhet för äldre med demens. 

Bakgrund 

Stadsdelsförvaltningen har fått i uppdrag att utreda 

förutsättningarna för att i projektform pröva flexibel dagverksamhet 

för äldre med demens inom stadsdelens egen regi dagverksamhet. 

Ärendet 

Uppföljningar visar att stadsdelens dagverksamhet för äldre med 

demenssjukdom driven i egen regi är en uppskattad verksamhet. 
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Stadsdelsnämnden ser vikten av aktivitet, social samvaro och 

stimulans för att människor med demenssjukdom inte ska må dåligt 

och bli sämre i onödan. Enligt stadsdelsnämnden finns risk för att 

äldre personer med demenssjukdom tackar nej till ett erbjudande 

om dagverksamhet, alternativt inte ens söker, på grund av att 

verksamheten idag enbart bedrivs måndag till fredag klockan 09:00 

till 15:00. Genom att öka öppettiderna till klockan 19:00 och 

eventuellt även hålla öppet under helger skulle verksamheten kunna 

ta emot två grupper per dag. Enligt stadsdelsnämnden kan då 

verksamheten erbjuda fler äldre aktiviteter. Förslaget skulle enligt 

stadsdelsnämnden även korta kötiderna och innebära mer avlastning 

till anhöriga. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av avdelningen för äldre, funktionsnedsatta och 

socialpsykiatri. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Dagverksamhet för personer med demenssjukdom är en bistånds-

bedömd insats och antalet deltagare utgår därför från antalet 

individer som beviljats dagverksamhet samt därefter valt Sätras 

dagverksamhet i enlighet med lagen om valfrihetsystem (LOV). I 

dagsläget har inte Sätras dagverksamhet kö till verksamheten och 

det är enligt enhetschef ovanligt att kö uppstår. Om kö uppstår är 

väntetiden för den äldre omkring en månad. Enligt förvaltningen 

kommer ökade öppettider med stor sannolikhet därför inte innebära 

att deltagarantalet ökar. Det saknas statistik för antalet äldre som 

önskar dagverksamhet men som inte söker insatsen på grund av 

begränsningar i öppettiderna. Förvaltningen kan därför bara göra 

antagandet att om behovet av insatsen är stort hos den äldre 

kommer denne, alternativt god man/förvaltare, att söka om insatsen.  

 

Förvaltningen ser inte att äldre med demenssjukdom tackar nej till 

insatsen på grund av att den är på morgonen. Det är främst andra 

händelser som medför att den äldre inte kommer till sin 

dagverksamhet, händelser som beror på demenssjukdomen och inte 

på grund av att de inte är morgonmänniskor. Det kan exempelvis 

vara att deltagaren glömt bort att den går på dagverksamhet och vill 

därför inte följa med chauffören kommer för att hämta honom eller 

henne. 

 

Vidare är det mer ansträngande för en person med demens att leva i 

vardagen än för andra. Det medför att vardagen tröttar ut hjärnan i 

högre utsträckning än för personer som inte har demenssjukdom. 

Desto längre tid individen är vaken desto tröttare blir denne. Med 
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detta som bakgrund anser förvaltningen att det är sannolikt att 

antalet avbokningar ökar ifall en del påbörjar sin insats klockan 

14:00 istället för klockan 09:00. 

Att utöka öppettiderna kommer också innebära att medarbetarna, 

som idag arbetar 40 timmars veckor, under projektets 

genomförande kommer att arbeta 37 timmars veckor på grund av att 

de då kommer arbeta under obekväm arbetstid. Vidare ser 

förvaltningen att bemanningen behöver utökas, hur mycket beror på 

ifall verksamheten under projektets gång kommer att ha extra öppet 

enbart under kvällar eller under både kvällar och helger. 

Schemaändringen kommer innebära ökade kostnader som enligt 

förvaltningen med stor sannolikhet inte kommer täckas av ökade 

intäkter. Enligt förvaltningen antas därför projektet ge ekonomiska 

konsekvenser i form av underskott för verksamheten. 

 

Vidare anser förvaltningen att brukarens behov av kontinuitet av 

personalen är större än behovet av att verksamheten har öppet 

flexibla tider. Om verksamheten har öppet kvällar och helger 

innebär det att medarbetarna inte längre arbetar med samma 

regelbundenhet och kontinuiteten kommer därför påverkas negativt 

för den äldre. 

 

Vidare använder Sätra vård- och omsorgsboende dagverksamhetens 

lokaler för aktiviteter efter att verksamheten stängt, exempelvis till 

fredagsdansen. Utifrån detta anser förvaltningen att lokalerna redan 

används effektivt.  Förvaltningen bedömer att konsekvensen av 

ökade öppettider innebär att Sätra vård- och omsorgsboende inte 

längre kan använda lokalerna alternativt att Sätra vård- och 

omsorgsboende och dagverksamheten använder lokalerna samtidigt. 

Görs detta måste antalet deltagare från Sätra vård- och 

omsorgsboende alternativt från dagverksamheten eller för båda 

verksamheterna begränsas eftersom antalet deltagare i aktiviteterna 

riskerar att bli för många sett till lokalens yta. I och med detta ser 

förvaltningen ökad risk för lägre resultat i brukarundersökningen för 

frågor avseende aktiviteter för Sätra vård- och omsorgsboende.  

 

Angående tiden det tar för hemtjänst och färdtjänst att stötta den 

äldre så denne når sin dagliga verksamhet anser förvaltningen att 

utmaningen inte ligger i vilken tid på dygnet den äldres 

dagverksamhet är utan beror istället på den äldres situation för 

tillfället, vilket är något som beror på andra faktorer. Om den äldre 

har sovit gott eller varit uppe på natten kan påverka huruvida denne 

klarar av att åka till sin dagverksamhet eller inte. Enligt 

förvaltningen är detta oberoende av ifall den äldres dagverksamhet 

är under dagen eller eftermiddagen. Förvaltningen ser snarare en 
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ökad risk för att den äldre inte vill eller orkar åka till 

dagverksamheten under eftermiddagen eftersom den äldre då redan 

varit vaken en halv dag, vilket kan vara energikrävande. 

Förvaltningen anser att förutsättningarna inte är goda nog för att i 

projektform driva flexibel dagverksamhet. Risken för ekonomiska 

konsekvenser i form av underskott bedöms av förvaltningen vara 

stora. Förvaltningen ser inte heller en självklarhet i att 

deltagarantalet kommer öka under projektets genomförande. 


